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ABSTRAKT

Chronické onemocnění ledvin je jedním s celosvětových problémů, který přináší

značné riziko kardiovaskulární morbidity a smrti, proto je na jednotlivé laboratorní ukazatele

selhání ledvin kladen značný důraz, zejména na jejich senzitivitu a specifičnost. V současnosti

slouží klinikům k interpretaci onemocnění ledvin dva parametry. Jedná se o sérový kreatinin,

který je nejběžněji používaným markerem pro stanovení glomerulární filtrace, a o Cystatin C,

který nabývá dnes na významu nejen z hlediska nefrologie, ale i jako prognostický marker pro

akutní selhání ledvin. Nás konkrétně zajímalo, zda hodnoty sérového kreatininu korelují s

výsledky Cystatinu C.

Vyšetřili jsme 400 pacientů na Cystatin C, 200 pacientů na systému Cobas Integra 800

a 200 pacientů na systému Cobas Mira Plus. Na obou systémech jsme u vyšetřované skupiny

pacientů nalezli neshodu v interpretacích závislosti koncentrace Cystatinu C na kreatininu. Na

analyzátoru Cobas Integra 800 stanovovaného Cystatinu C soupravou firmy Roche, byla

směrodatná odchylka 0,02 a variační koeficient 1,98%. Druhým analytickým systémem

použitým ve studii byl otevřený systém Cobas Mira Plus, kterým jsme stanovovali Cystatin C

soupravou firmy Diazyme, kde nám vyšla směrodatná odchylka 0,27 a variační koeficient

13,95%.
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ABSTRACT

Chronic kidney disease is a worldwide health problem that carries a substantive risk

for cardiovascular morbidity and death. GFR is the most frequently used criteria in the

assessment of renal function. Serum creatinine is the most commonly used marker for

estimation of GFR. However, it has become evident that the creatinine concentration is far

from ideal because it is significantly changed by other factors such as muscle mass, diet,

gender, age and tubular secretion. Cystatin C in plasma and serum has been proposed as a

more sensitive marker for GFR, and several studies, as well as one meta analysis, have

suggested that cystatin C is superior to serum creatinine for estimation of GFR. Additionally

cystatin C has been discussed in recent literature as a prognostic marker for acute heart

failure.

The serum concentrations of the marker Cystatin C were analysed by 400 patients on

the two chosen systems, Cobas Integra 800 and Cobas Mira Plus(200:200). It was found out

that those systems show the differences in the tested serum levels of Cystatin C and

creatinine.

There were calculated standard deviation(SD)=0,02 and variation

coefficient(CV)=1,98% for the parameter Cystatin C in case of Cobas Integra 800 and

SD=0,27 and CV=13,95% in case of Cobas Mira Plus system. Finally, the advantages and the

disadvantages of the calculation of glomerular filtration using Cystatine C and creatinine were

compared.
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1. ÚVOD

Udržení dynamické homeostázy vnitřního prostředí organismu je v podmínkách ne zcela

přesně řízeného příjmu potravy závislé především na přesně řízeném vylučování těch látek,

které v daném momentu homeostázu narušují. Jsou to a) již dále nevyužité zplodiny a zbytky

metabolizmu, b) látky pro organizmus potřebné a využitelné, ale v daném momentu pro svoji

koncentraci nadbytečné, c) nosiče vylučovaných látek a d) látky organizmu cizorodé (léčiva,

drogy, toxiny a jiné látky).

Všechny tyto látky jsou předmětem exkrece, která je funkcí různých orgánů a funkčních

systémů. Exkrece může být funkcí primární, jak je tomu u ledvin, nebo funkcí sekundární,

jako u dýchacího aparátu, kůže nebo trávicího ústrojí. V tomto smyslu jsou tedy ledviny

hlavním efektorem dynamické homeostázy extracelulární tekutiny. Pro plnění této úlohy je u

ledvin splněn základní předpoklad: mimořádný kontakt s extracelulární tekutinou (ECT) (1).
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1. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Morfologie močového ústrojí

Systém močový je složen z párových orgánů- ledvin a močovodů a z orgánů

nepárových- močového měchýře a močové trubice.

2. 1. 1. Anatomie ledvin

Ledviny jsou uloženy retroperitoneálně po obou stranách páteře. Jsou oválného,

fazolovitého tvaru, na mediální konkávní ploše ledviny je tvořen hilus, kde do ledviny

vstupují a z ledviny vystupují krevní a lymfatické cévy, ledvinu tu opouští močovod.

Parenchym ledviny je obklopen vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa renis), kolem

ledviny se nachází masa tukové tkáně, která se nazývá capsula adiposa renis. Parenchym

ledviny obklopuje dutinu- sinus renalis, kterou vyplňuje pánvička ledvinná (pelvis renalis),

která ústí v hilu ledviny do močovodu. Na straně odvrácené od hilu se pánvička větví ve 2

nebo 3 kalichy ledvinné (calices maiores), které se dále větví v několik kalíšků ledvinných

(calices minores). V parenchymu ledviny můžeme makroskopicky odlišit periferní část- kůru

ledviny (cortex renalis) a vnitřní část- dřeň ledviny (medulla renalis). U člověka je dřeň

ledviny složena z 10-18 ledvinných pyramid (pyramides renales), které tvoří hranici mezi

kůrou a dření, vrcholy pyramid směřují k hilu ledviny, nazývají se ledvinné papily (papillae

renales), ke kterým jsou připojeny kalíšky ledvinné.

Ledvina se skládá z ledvinných kanálků. Soubor kanálků, které vytvářejí moč, se

nazývá nefron, kanálky, které shromažďují moč a dále ji upravují, se nazývají sběrací

kanálky. Nefron a příslušné sběrací kanálky představují funkční jednotku ledvin. Uspořádání

ledvinných kanálků souvisí s uspořádáním krevních cév v ledvině. Nefron je tvořen

ledvinovým tělískem (corpusculum renis), proximálním tubulem, Henleovou kličkou a

distálním tubulem. Ledvinné tělísko obsahuje v Bowmanově pouzdře uložené klubíčko

kapilár, glomerulus, do kterého je krev přiváděna přívodnou arteriolou (vasa afferentia) a

odváděna odvodnou arteriolou (vasa efferentia). Místo vstupu a výstupu cév je označováno

jako vaskulární pól ledvinného tělíska. Bowmanovo pouzdro(capsula glomeruli) se skládá ze

dvou listů zevní parietální list a vnitřní viscerální list. Mezi oběma listy Bowmanova pouzdra
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je močový prostor, kam je filtrována primární glomerulární moč přes filtrační membránu.

Primární moč proniká póry, které jsou vytvořeny v cytoplazmě endotelových buněk,

komplexem splynulých bazálních lamin a dále filtračními štěrbinami přepaženými

diafragmou, které jsou vytvořeny mezi pedikly podocytů. Úlohu filtru hraje komplex

splynulých bazálních lamin. Výsledkem filtrace krve je primární moč, která představuje

ultrafiltrát krevní plazmy.

Proximální tubulus je delší a má větší zevní průměr než tubulus distální. Skládá se ze

dvou částí: části stočené(pars convoluta) a části přímé (pars recta). Výstelka proximálního

tubulu navazuje na epitel vystýlající parietální list Bowmanova pouzdra. V proximálních

tubulech jsou z ultrafiltrátu absorbovány proteiny, které v malém množství pronikly přes

filtrační membránu, dále všechny aminokyseliny, glukóza, natriové ionty a voda. Henleova

klička probíhá téměř celá ve dřeni ledviny. Má tvar velkého U, skládá se ze dvou ramének,

sestupného a vzestupného. Podle charakteru výstelky rozeznáváme úzký a široký segment

Henleovy kličky. Henleova klička je nezbytná pro retenci vody v organizmu, vytváří

v intersticiu ledvin osmotický gradient, který je nezbytný pro koncentraci moče při průtoku

sběracími kanálky.

Distální tubulus se vyskytuje v kůře ledvin, je poměrně krátký, skládá se opět z části

přímé (pars recta), která navazuje na vzestupné raménko Henleovy kličky, a z části stočené

(pars convoluta). Kolem distálního tubulu je také vytvořena síť fenestrovaných kapilár, ve

které se rozvětvuje vas efferens. Distální tubuly se významně podílí na udržování rovnováhy

elektrolytů a acidobazické rovnováhy organizmu. Distální kanálek ústí spojovacím

segmentem do sběracího kanálku. Sběrací kanálky (tubuli colligentes) jsou vystlány buňkami,

které jsou velmi citlivé na působení antidiuretického hormonu. V závislosti na množství

tekutin v těle regulují množství a koncentraci vylučované moči. V oblasti kontaktu s distálním

tubulem dochází také ke strukturálním změnám ve stěně vas afferens, někdy též ve stěně vas


[…]


mezích. Křivka je v těchto místech „ohlá“. Tento fakt si můžeme vysvětlit jednak tím, že při

vysoké sérové koncentraci kreatininu stoupá jeho tubulární resorpce, a jednak tím, že séra

těchto pacientů jsou silně lipemická a velikost lipémie slabě koreluje s výsledky Cystatinu C.

Výrobce Roche zaručuje linearitu stanovení Cystatinu C až do koncentrace 8 mg/l. Pro

ověření správnosti a přesnosti měření na našem analytickém systému dodává v setu kontrolní

materiál se dvěma koncentracemi Cystatinu C. Jedná se o koncentraci 1,02mg/l a koncentraci

4,36mg/l. Valná většina vzorků se pohybovala v tomto rozmezí s tím, že několik pacientů,

zejména z dialyzačních jednotek, mělo hodnotu Cystatinu C vyšší, než je dodávaná druhá

hladina. Denní kontrola kvality však vykazovala uspokojivé výsledky.

Druhým analytickým systémem použitým ve studii byl otevřený systém Cobas Mira

Plus, kterým jsme stanovovali Cystatin C soupravou firmy Diazyme. V následujícím grafu

jsou přiložené výsledky.
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Graf č.2 Závislost koncentrace kreatininu na Cystatinu C v séru měřená na systému Cobas

Mira Plus

Opět zde můžeme vidět lineární závislost koncentrace kreatininu na Cystatinu C. Od

hodnoty 600 mmol/l kreatininu dochází k zakřivení přímky z důvodů již výše popsaných. Je

ale patrné, že křivka je posunutá i u negativních hodnot kreatininů nad cut off hodnoty

Cystatinu C. Zvolené stanovení představuje kromě pochopitelných úskalí otevřených systémů

i podivení se nad příbalovými informacemi, které jsou se soupravou dodávány do laboratoří.

Zaručují linearitu stanovení také do hodnoty koncentrace Cystatinu C 8 mg/l, ale přiložený

kontrolní set obsahuje dvě hladiny koncentrací Cystatinu C blízko u sebe. První kontrola je

1,01mg/l a druhá pouze 2,5 mg/l. Z grafu je ale patrné, že valná většina výsledků je nad

druhou kontrolní hladinou a my nemáme možnost si vyzkoušet přesnost a správnost měření

na analytickém systému. Proto výsledky stanovené touto metodou musí být obezřetně

interpretovány, protože nevíme, zda při vyšších hladinách Cystatinu C v séru je analytický

systém kompatibilní se soupravou.

Pro zdravotnictví je důležité hodnotit nejenom senzitivitu a specifičnost, ale také

ekonomiku stanovení, čas do vydání výsledku, stabilitu reagencií atd. V případě uzavřeného

systému Cobas Integra 800 se můžeme spolehnout na jeho stabilitu, kalibrační interval je

vyžadován po 90 dnech, nebo v případě, že to vyžaduje proces kontroly kvality, na
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směrodatnou odchylku, respektive korelační koeficient i za cenu vyšších nákladů na jedno

stanovení. Množství prokalibrovaného materiálu je v únosných mezích a v podstatě bohatě

postačuje jedna šestibodová kalibrace na soupravu při jejím vložení do analyzátoru. Na

otevřeném systému Cobas Mira Plus je třeba, aby byla kalibrace prováděna každých 14 dní, je

opět šestibodová a vyžaduje delší časový interval na její provedení v porovnání s uzavřeným

systémem. Přestože je souprava levnější, množství prokalibrovaného materiálu se dostává do

ekonomicky podstatné roviny. Navíc nikdy nedosáhneme tak uspokojivých statistických

srovnání jako v případě uzavřených systémů. Toto dokládá tabulka č.1.

Tab.č 1 Reprodukovatelnost Cystatinu C na dvou systémech (počet měření 21)

Při stanovení Cystatinu na těchto dvou systémech nás zajímala i jejich vzájemná

robustnost. Připravili jsme si séra pacientů, která jsme vyšetřili na obou systémech. Výsledky

jsou naznačené v grafu č.3.

Graf č.3 Robustnost systémů Cobas Integra 800 a Cobas Mira Plus.
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V grafu je patrné, že výsledky zpracované otevřeným systémem odpovídají při stejné

hodnotě kreatininu vyšší koncentraci Cystatinu C v séru než v uzavřeném systému. I přesto,

že denní kontrola kvality vycházela správně a přesně s ohledem na toleranci 2 SD, výsledky

pacientů chodily výše, proto jsme vyhodnotily otevřený systém jako méně vhodný systém a v

dnešní době, kdy je kladen důraz na správnost a přesnost, za nevyhovující.
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6. ZÁVĚR

Po konzultaci s kliniky, zjištěných v této práci, vyplývají dva důležité výstupy pro

analytickou a klinickou praxi.

1. Cystatin C je pro zjištění GF lepším markerem než sérový kreatinin. Největší užitek

přináší pacientům s mírným až středním onemocněním ledvin a rovněž těm, kteří trpí akutním

selháním ledvin. Velikost GF z hodnot Cystatinu C se koriguje pouze na ideální povrch 1,73

m². GF z hodnot kreatininu vyžaduje delší časové období, během něhož se musí sbírat moč

pro stanovení kreatininu v moči (obvykle 24 hodin), proto je v urgentní medicíně obsolentním

vyšetřením a je zatížen množstvím korekcí, a proto je méně přesný.

2. Stanovení Cystatinu C na otevřeném analytickém systému přináší řadu

nesrovnalostí v interpretaci, proto jsme ho vyhodnotili za nevyhovující. Je důležité

přihlédnout i ke stabilitě reagencií, senzitivitě, specifičnosti a v neposlední řadě také k ceně

produktu.
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8. SEZNAM ZKRATEK

ECT - extracelulární tekutina

GN - glomerulonefritida

GF - glomerulární filtrace

SD - směrodatná odchylka
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