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II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce Ivany Lukšíkové je prací experimentální a byla vypracována na Oddělení

klinické biochemie Kroměřížské nemocnice. Tématem předkládané práce bylo porovnání několika metod

stanovení markerů glomerulární filtrace. Práce je napsaná na 30 stranách a členěná do sedmi kapitol.

V Teoretické části podává bakalantka přehled o morfologii, fyziologii a patofyziologii močového ústrojí a dále

o funkčních zkouškách ledvin a metodách vyšetření glomerulární filtrace. V práci je ocitováno celkem 9

zdrojů, z nichž tři jsou pracovní návody firmy Roche a Diazyme.

Cílem práce bylo srovnání dvou metod stanovení clearance cystatinu c a porovnání získaných výsledků s

clearance kreatininu u vzorku pacientů. Výsledková část je spojená s Diskusí a doprovázená 3 obrázky a 1

tabulkou. Závěry korespondují s vytýčenými cíly.

Připomínky:

• Str. 23, 25 a 26 - u grafu 1 a 3 chybí jednotky a u grafu 2 nejsou popsány osy.

• Str. 23, 25 a 26 - do grafů 1-3 by bylo vhodné doplnit regresní křivku s hodnotou spolehlivosti R.

• Str. 16 - v Cockcroftově vzorci pro výpočet clearance kreatininu chybí závorka.

• V bakalářské a diplomové práci nelze používat laboratorní slang (výsledky chodily, stabilita roztoku

na palubě) a další nevhodné výrazy (přímka je "ohlá", mírné až střední onemocnění, více senzitivní

metoda).

• Doporučila bych sjednotit konzervativní a progresivní pravopis (plazma x plasmatická koncentrace) a

dodatečnou kontrolu pravopisu (infůze) (vše str. 13).

• Kapitolu 2.1.1 Ledviny by bylo vhodné doplnit schématem anatomie močových cest.

Dotazy:

• Jaký byl celkový počet pacientů, u nichž jste měřila clearance kreatininu a cystatinu c?

• Co znamenají hodnoty 1,66 a 3,9 v legendě u grafů 1 a 2 (str. 23 a 25)?

• Jaká je fyziologická funkce cystatinu c?

• Co to vlastně je clearance?

Celkově předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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